
 
  АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

______________________________________________________________________ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 августа 2025 года                                                                                                     № 89 

 

О внесении изменений в постановление администрации Манойлинского сельского 

поселения Клетского муниципального района Волгоградской области от 29 октября 

2024 года № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений на территории Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области 

 на 2025 - 2027 годы» 
 

            На основании Устава Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области, администрация Манойлинского 

сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области      

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Изложить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений на территории Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области на 2025 - 2027 годы», 

утвержденную постановлением администрации Манойлинского сельского поселения от 

29.10.2024г. № 99, в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в сетевом 

издании «Официальный сайт Манойлинского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области» ЭЛ № ФС 77 - 86794 от 05.02.2024 

(adm-manoylin.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

  

 

Глава Манойлинского     

сельского поселения А.Н. Львов 

                                                                            

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Манойлинского сельского поселения 

от 15 августа 2025 года № 89 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории 

Манойлинского сельского поселения на 2025 - 2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1. Наименование 

Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на 

территории Манойлинского сельского поселения на 2025 - 

2027 годы 

2. 

Нормативно-правовая 

база разработки 

программы 

Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ "О 

безопасности гидротехнических сооружений", Федеральный 

закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

3. Заказчик Программы Администрация Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

4. 
Разработчик 

программы 

Администрация Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

5. 
Ответственный 

исполнитель 

Администрация Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

6. Цели программы 
1) предотвращение негативного воздействия вод; 

2) обеспечение эксплуатационной надежности и 

безопасности гидротехнических сооружений (далее - ГТС) 

7. Задачи программы 

1) обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия вод; 

2) повышение эксплуатационной надежности 

гидротехнических сооружений путем их приведения к 

безопасному техническому состоянию; 

3) исключение риска аварий и разрушений гидротехнических 

сооружений с нанесением вероятного вреда и ущербов 

юридическим и физическим лицам 

8. Сроки реализации 2025 - 2027 годы. 

9. Этапы реализации: 
1-й этап - 2025 год; 

2-й этап – 2026 год; 

3-й этап – 2027 год. 

10. 

Объемы и источники 

финансирования 

мероприятий 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

936,0 тыс. руб. 

В том числе: 

собственные средства местного бюджета – 669,0тыс. руб., 

В том числе по годам: 

2025 г. – 0,0 тыс. руб. в том числе: 

собственные средства местного бюджета – 0,0 тыс. руб., 

2026 г. – 547,0 тыс. руб. в том числе: 

собственные средства местного бюджета – 547,0 тыс. руб., 

2027 г. – 122,0 тыс. руб. в том числе: 

собственные средства местного бюджета – 122,0 тыс. руб., 

11. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели 

доля протяженности участков русел рек, на которых 

осуществлены работы по оптимизации их пропускной 

способности, в общей протяженности участков русел рек, 

нуждающихся в увеличении пропускной способности, 



процентов; 

доля населения, проживающего на подверженных 

негативному воздействию вод территориях, защищенного в 

результате проведения мероприятий по повышению 

защищенности от негативного воздействия вод, в общем 

количестве населения, проживающего на таких территориях, 

процентов; 

протяженность новых и реконструированных сооружений 

инженерной защиты и берегоукрепления, метров; 

количество гидротехнических сооружений с 

неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, 

приведенных в безопасное техническое состояние, единиц; 

количество населения, вовлеченного в мероприятия по 

очистке берегов водных объектов, единиц. 

12. 
Ожидаемые 

результаты 

1) повышение защищенности населения и территории 

Манойлинского сельского поселения, подверженной 

затоплению, от наводнений и снижение ущерба от 

негативного воздействия вод; 

2) снижение объемов и видов материальных средств, 

привлекаемых для ликвидации последствий наводнений; 

3) снижение риска возникновения аварий на 

гидротехнических сооружениях, имеющих 

неудовлетворительное и опасное техническое состояние, 

количество гидротехнических сооружений, приведенных в 

результате капитального ремонта в безопасное техническое 

состояние,  к 2027 году будет составлять 100%; 

4) обеспечение безопасной работы гидротехнических 

сооружений в эксплуатационный период, доля 

гидротехнических сооружений, на которых обеспечена 

безопасная работа в эксплуатационный период, составит 

100%; 

5) создание системы проведения наблюдений на водных 

объектах в качестве информационной основы для разработки 

своевременных мер по предотвращению негативного 

воздействия вод; 

 

13. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Администрация Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

 

Раздел I.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

В геоморфологическом отношении территория Манойлинского сельского поселения 

приурочена к поверхности пойменной и надпойменной террас. Пойменная терраса 

затапливается паводковыми водами реки Крепкая. В восточной стороне хутора Манойлин 

находится балка Крепкая, вытянутая в мередиальном направлении, затапливаемая 

паводковыми водами. 



При прохождении весеннего паводка может быть подтоплена юго-восточная и южная 

части территория хутора Манойлин, занятые, в основном, индивидуальными жилыми 

домами. 

Наиболее неблагоприятным участком является территория существующей застройки с 

северо-восточной стороны хутора. 

Река Крепкая, которая протекает через весь хутор Манойлин, имеет постоянный водоток. 

Режим уровня рек характеризуется резким повышением в весеннее половодье. Амплитуда 

колебания уровня воды колеблется в довольно широких пределах от 1,6 м – наименьшая, 

до 3 м наибольшая, составляя в среднем 2,3 м. 

Водохозяйственное значение рек незначительное, в основном ограничивается водопоем 

КРС и МРС. 

Таким образом, Манойлинское сельское поселение является паводкоопасным  и его 

серьезной проблемой, требующей особого внимания, является возникновение 

чрезвычайных ситуаций в результате наводнений. Необходимы защита ГТС пруда на 

б.Крепкая. В связи с этим необходим текущий контроль этих процессов путем 

осуществления регулярных наблюдений за состоянием гидротехнических сооружений 

(ГТС), а также их работой. 

Наиболее крупные наводнения с высоким уровнем стояния вод произошли в последние 

годы в 2010 году. 

На территории Манойлинского сельского поселения размещено 2 гидротехнических 

сооружений, одно из которых находится в собственности Манойлинского сельского 

поселения, оставшиеся 1, является бесхозяйным. 

ГТС и дамбы обвалования, построенные на территории поселения, предназначались 

главным образом для сельскохозяйственных целей и защиты населенных пунктов от 

наводнений. Эксплуатировались они сельскохозяйственными предприятиями зачастую за 

счет бюджетных средств. Экономические преобразования в Российской Федерации, 

изменение форм собственности привели к потере сложившейся эффективной системы 

эксплуатации водохозяйственных объектов. В результате возникли проблемы с 

поддержанием ГТС в исправном техническом состоянии и обеспечением их безопасности. 

В настоящее время балансодержатели и хозяйствующие субъекты, в хозяйственном 

ведении которых находятся гидротехнические сооружения, не обладают необходимыми 

финансовыми и материально-техническими средствами для поддержания их в исправном 

состоянии и обеспечения безопасности, поэтому основным направлением в данном случае 

должна быть система финансирования ремонтно-восстановительных и эксплуатационных 

работ на ГТС. 

 

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

Основным приоритетом муниципальной Программы в сфере обеспечения безопасности 

ГТС является декларирование безопасности гидротехнического сооружения, обеспечение 

защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного 

воздействия вод, включая снижение рисков и минимизацию ущербов от негативного 

воздействия вод, обеспечение надежности гидротехнических сооружений, регулирование 

и регламентацию хозяйственного использования территорий, подверженных 

периодическому затоплению и воздействию других опасных гидрологических явлений, 

развитие технологий мониторинга водных объектов. 

Программа предусматривает решение вопросов, связанных с декларированием 

безопасности ГТС. 

Такой подход позволит объединить в систему отдельные мероприятия и добиться 

максимального социально-экономического эффекта, выраженного в повышении 



защищенности населения и территорий от наводнений и другого негативного воздействия 

вод. 

Основными целями Программы являются: 

- предотвращение негативного воздействия вод; 

- обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности ГТС. 

Для достижения данных целей предусматривается решение следующих задач: 

- декларирование безопасности гидротехнического сооружения; 

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного 

воздействия вод; 

- повышение эксплуатационной надежности ГТС путем их приведения к безопасному 

техническому состоянию; 

- исключение риска аварий и разрушений ГТС с нанесением вероятного вреда и ущербов 

юридическим и физическим лицам. 

В результате реализации Программы достигается ряд положительных социальных и 

экономических эффектов, выразившихся в улучшении защищенности территории и 

населения Манойлинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Задачами программы является: 

1) составление декларирования безопасности гидротехнического сооружения; 

2) обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного 

воздействия вод; 

3) повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их 

приведения к безопасному техническому состоянию; 

4) исключение риска аварий и разрушений гидротехнических сооружений с нанесением 

вероятного вреда и ущербов юридическим и физическим лицам 

Программа реализуется в течение 2025 - 2027 годов, этапы реализации Программы: 

1-й этап - 2025 год; 

2-й этап – 2026 год; 

3-й этап – 2027 год. 

 

РАЗДЕЛ III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 669,0 тыс. руб. из 

бюджета Манойлинского сельского поселения. 

Расходы на реализацию Программы составят 669,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

- 2023 год – 547,0 тыс. рублей; 

- 2024 год – 122,0 тыс. рублей; 

Информация по ресурсному обеспечению реализации программы за счет средств бюджета 

Манойлинского сельского поселения по годам ее реализации в разрезе мероприятий 

Программы предоставлена в Приложении № 3. 

 

Раздел IV. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

 

Ожидаемыми результатами является: 

1) повышение защищенности населения и территории Манойлинского сельского 

поселения, подверженной затоплению, от наводнений и снижение ущерба от негативного 

воздействия вод; 

2) снижение объемов и видов материальных средств, привлекаемых для ликвидации 

последствий наводнений; 



3) снижение риска возникновения аварий на гидротехнических сооружениях, имеющих 

неудовлетворительное и опасное техническое состояние, количество гидротехнических 

сооружений, приведенных в результате капитального ремонта в безопасное техническое 

состояние,  к 2024 году будет составлять 100%; 

4) обеспечение безопасной работы гидротехнических сооружений в эксплуатационный 

период, доля гидротехнических сооружений, на которых обеспечена безопасная работа в 

эксплуатационный период, составит 100%; 

5) создание системы проведения наблюдений на водных объектах в качестве 

информационной основы для разработки своевременных мер по предотвращению 

негативного воздействия вод. 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений на территории Манойлинского сельского 

поселения на 2025 - 2027 годы»  представлена в Приложении № 1 

- доля протяженности участков русел рек, на которых осуществлены работы по 

оптимизации их пропускной способности, в общей протяженности участков русел рек, 

нуждающихся в увеличении пропускной способности, процентов; 

- доля населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод 

территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению 

защищенности от негативного воздействия вод, в общем количестве населения, 

проживающего на таких территориях, процентов; 

-протяженность новых и реконструированных сооружений инженерной защиты и 

берегоукрепления, метров; 

-количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем 

безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние, единиц; 

-количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, 

единиц. 

 

РАЗДЕЛ V. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 Администрация Манойлинского сельского поселения организует выполнение 

Программы, координирует взаимодействие исполнителей настоящей Программы, 

определяет последовательность указанных мероприятий, несет ответственность за 

своевременную реализацию ее мероприятий, определяет исполнителей мероприятий 

настоящей Программы в соответствии с законодательством. 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений на территории Манойлинского сельского поселения на 

2025 - 2027 годы» представлен в Приложении № 2. 

Текущий мониторинг за ходом реализации настоящей Программы, осуществляют 

специалисты Администрации Манойлинского сельского поселения, которые в 

установленном порядке информируют Главу Манойлинского сельского поселения о 

результатах ее выполнения. 

Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляется администрацией 

Манойлинского сельского поселения. 

 

 

РАЗДЕЛ VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

В программу могут быть внесены изменения в случаях: 

-  снижения (увеличения) ожидаемых поступлений в бюджет Манойлинского 

сельского поселения; 

-  необходимости включения в программу дополнительных мероприятий; 



-  необходимости изменения сроков реализации программы или ее отдельных 

мероприятий. 

Разработку проектов постановлений Администрации о внесении изменений в 

программу осуществляет разработчик программы. 

При внесении изменений в программу не допускается изменение следующих 

параметров: 

-  целей и задач программы; 

- системы программных мероприятий, если это приводит к концептуальным 

изменениям программы. 

Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию программы, 

допускается только в пределах программных мероприятий, предусмотренных на текущий 

финансовый год. 

Изменения, внесенные в программные мероприятия, учитываются разработчиком 

при подготовке отчетов по программе. 

Действие программы может быть прекращено в следующих случаях: 

 досрочного выполнения целей программы; 

 появления иных механизмов ликвидации проблемы, на решение которой была 
направлена программа; 

 невозможности достижения целей программы, в том числе в силу форс-мажорных 
обстоятельств; 

 принятия другой программы, поглощающей полностью или частично 

первоначальную программу по целям и задачам; 

 в случае неэффективного и (или) нецелевого использования бюджетных средств, 
выделенных на реализацию программы; 

 отсутствия бюджетного финансирования по программе; 

 исполнения финансирования менее 30% от планируемого. 
При необходимости срок реализации программы может продлеваться, но не более чем на 

один год. 

 

 

Глава Манойлинского 

сельского поселения  А.Н. Львов 



 

Приложение №1 

 к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений 

на территории Манойлинского сельского 

поселения на 2025-2027 годы» утвержденной 

постановлением администрации 

Манойлинского сельского поселения от  

29.10.2024г. № 99 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2027 

ГОДЫ» 

 

№ Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерени

я 

Значение показателя 

(индикатора) по 

годам 

1 
Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений 
 

2025 2026 2027 

1.1. 

доля протяженности участков русел рек, 

на которых осуществлены работы по 

оптимизации их пропускной 

способности, в общей протяженности 

участков русел рек, нуждающихся в 

увеличении пропускной способности 

% 100 100 100 

1.2. 

доля населения, проживающего на 

подверженных негативному воздействию 

вод территориях, защищенного в 

результате проведения мероприятий по 

повышению защищенности от 

негативного воздействия вод, в общем 

количестве населения, проживающего на 

таких территориях 

% 100 100 100 

1.3. 

протяженность новых и 

реконструированных сооружений 

инженерной защиты и берегоукрепления 

м. 7 10 12 

1.4. 

количество населения, вовлеченного в 

мероприятия по очистке берегов водных 

объектов 

ед. 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений 

на территории Манойлинского сельского 

поселения на 2025-2027 годы», 

утвержденной постановлением 

администрации Манойлинского сельского 

поселения от  29.10.2024г. № 99 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2024-2027 ГОДЫ" 

 

N 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Срок 

реализац

ии (годы) 

Непосредственны

й результат 

реализации 

основного 

мероприятия 

(краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

1. Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений 

1.1

. 

Содержание и 

эксплуатация 

гидротехнических 

сооружений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, в т.ч. 

Администрация 

Манойлинского 

сельского 

поселения 

 

2025 - 

2027 

Декларирование 

безопасности ГТС 

возникновение 

чрезвычайной 

ситуации с 

причинением 

вреда жизни и 

здоровью 

граждан, 

объектам 

экономики 

1.2

. 

Организация 

проведения регулярных 

наблюдений за 

состоянием 

гидротехнических 

сооружений, 

обеспечение 

пропускной 

способности русел рек, 

находящихся на 

территории 

Манойлинского 

сельского поселения 

Администрация 

Манойлинского 

сельского 

поселения 

 

2025 -

2027 

получение 

объективных 

данных о 

состоянии 

гидротехнических 

сооружений, 

оценка изменений 

состояния 

гидротехнических 

сооружений в 

целях 

своевременной 

разработки мер по 

обеспечению 

безопасного 

состояния 

гидротехнических 

сооружений 

отсутствие 

объективной 

информации о 

состояния 

гидротехническ

их сооружений 

для 

своевременной 

разработки мер 

по обеспечению 

безопасного 

состояния 

гидротехническ

их сооружений. 

Рост рисков 

возникновения 

аварий на 

гидротехническ

их сооружениях 

 



Приложение № 3  

к муниципальной программе «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений 

на территории Манойлинского сельского 

поселения на 2025 – 2027 годы», 

утвержденной постановлением 

администрации Манойлинского сельского 

поселения от  29.10.2024г.№ 99 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

МАНОЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 – 2027 ГОДЫ" 

  

№п

/п 

Наименование основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы по годам (тыс. 

рублей) 

Всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 7 8 

1. 

Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений на 

территории Манойлинского 

сельского поселения на 2025-2027 

годы 

Всего 669,0 0,0 547,0 122,0 

1.1 Обучение кадров 

Администрация 

Манойлинского 

сельского поселения 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Декларация безопасности 

гидротехнического сооружения 

при эксплуатации ГТС пруда на 

б.Крепкая 

Администрация 

Манойлинского 

сельского поселения 

525,0 0,0 525,0,0 0,0 

1.3. Содержание и эксплуатация ГТС 

Администрация 

Манойлинского 

сельского поселения 

50,0 0,0 0,0 50,0 

1.4. 
Текущий ремонт ГТС на 

б.Крепкая 

Администрация 

Манойлинского 

сельского поселения 

50,0 0,0 0,0 50,0 

1.5. 

Обязательное страхование 

гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте 

Администрация 

Манойлинского 

сельского поселения 

44,0 0,0 22,0 22,0 

 

 

 


